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Anotace

Bakalářská práce je věnována politickým, právním a kulturním vztahům na území dnešních

Britských ostrovů ve druhé polovině 13. a na počátku 14. století. Klíčovou osobností tohoto

období a stěžejním bodem práce je anglický král Eduard I. Plantagenet. Jeho život před

nástupem na trůn bude obsahem V první části práce je rozebrán jeho život před nástupem na

trůn. Druhá část práce je analýzou podrobení Walesu pod anglickou nadvládu, prostředků k

tomu Eduardem užitých a následnému správnímu rozdělení země. Ve třetí části je rozebrána

situace na území Skotska, autor zkoumá dědičné nároky na korunu, zásahy anglického krále

do sporů skotské šlechty, analyzuje počátky a průběh Skotské války za nezávislost a rozebírá

roli osobností, které se jí přímo účastnily. V poslední části práce autor analyzuje politickou a

společenskou situaci na Britských ostrovech po smrti Eduarda I. a nástupu na trůn jeho syna

Eduarda II.
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Abstract

The bachelor thesis is dedicated to political, legal and cultural relations on the lands of the

present British Isles in the second half of the thirteenth century and at the beginning of the

fourteenth century. A person that is considered crucial for this period and the pivotal “point”

of this thesis is King Edward I of England. The first part of this work deals with his life before

his accession to the throne. Annexation of Wales is analysed in the second part of thesis as

well as the means used by Edward and subsequent administrative division of the country. The

third part analyses the situation in the lands of Scotland. The author scrutinizes hereditary

succession of the crown and interference of the English King in the Scottish nobility disputes.

Moreover, it analyses the beginning and the times during the Scottish war for independence

and deconstructs the positions of the leading figures involved. In the last part of the thesis, the

author analyses the political and social situation on the British Isles after the death of Edward

I of England and the succession of his son, Edward II.
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je podrobná analýza politického, právního a

sociokulturního života v období 13. a na začátku 14. století na Britských ostrovech. Eduard I.

Plantagenet v tomto období ovlivnil dějiny všech národů fungujících na Britských ostrovech a

zanechal v nich významný odkaz viditelný i v dnešní době. V Anglii je jeho odkaz spojený se

vznikem parlamentu, kterému se ještě jako mladý muž stavěl na odpor. Jeho autokratické

myšlení a nevole k umírněnosti se pro něj později stala charakteristickým znakem formující i

zahraniční politiku. Není náhodou, že s takovým příběhem, který Eduard prožil, získal pověst

neúprosného a tvrdého muže. Je potřeba si však uvědomit, že pod tímto přízviskem „tvrdý“

nelze sledovat definici hrubé síly, ale spíše filozofický postoj vedoucí k naplnění jeho ambicí.

V kapitole o Eduardovi jsem vycházel z jeho jednotlivých životních etap, podle kterých byly

chronologicky poskládány jednotlivé podkapitoly, což vytváří jednotný narativní příběh.

Velkým pomocníkem ve zmapování Eduardova příběhu mi byla jeho biografie od Michaela

Prestwiche, která do nejzazších podrobností rozebírá jak královy osobní postoje a pohled na

tehdejší Anglii, tak globální situaci v západní Evropě, která ji přímo ovlivňovala.

Jak rychle se Wales ve 13. století dostal na vrchol, tak také rychle padl. Toto období je

primárně velice důležité z pohledu waleské národní identity, protože právě tehdy došlo ke

sjednocení země a její podoba se stala téměř identickou s tou dnešní. Příběhy Llywelyna

Velikého a Llywelyna ap Gruffudda zasáhly nejenom do anglické politiky a staly se jedním

z výrazných momentů jinak zastíněné země. Wales byl ve 13. století stát s vlastní ustálenou

politikou, a i přes veškeré anglické intervence také stát s vlastní integritou. Základ waleské

integrity byl ovšem odlišný od toho anglického, tyto odlišnosti mezi zeměmi byly více

viditelné než například u Skotského království a lze tedy dobře pozorovat vzájemné konflikty

nejen v rámci 13. století, ale i v průběhu celých waleských dějin. V kapitole o Walesu sleduji

pohled na rebelie hlavně z anglické perspektivy. K tomu mi velice dobře sloužila kniha The

Welsh Wars of Edward I.: A Contribution to medieval military history, based on original

documents od J. E. Morrise, která mapuje celé události hlavně z militárního pohledu, se

kterým úzce souvisí i pohled ekonomický a kulturní.

Skotské království ve 13. století došlo jedné z nejvýznamnějších etap své celé historie.

Příběhy Williama Wallace a Roberta Bruce fascinují lidi do dnešní doby a jejich odkaz

můžeme slyšet pokaždé, když uslyšíme skotskou hymnu Flowers of Scotland, která se stala

jejich žijícím odkazem. Wallacovo a Brucovo Skotsko se stalo symbolem vybojované
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svobody, a tedy symbolem téměř hmatatelné možnosti skutečně měnit svět kolem sebe.

Skotská politika však na druhou stranu nebyla tak ideální, jako lid popisuje její hrdiny.

Skutečný příběh Skotské války o nezávislost je příběh o zradě, intrikách, ustavičných bojích,

a hlavně je celý psaný krví. Pro psaní této kapitoly jsem se rozhodl spíše pro pohled ze

skotské strany. Učinil jsem tak také z důvodu, protože zdroje řešící toto období z pohledu

Anglie odsouvají Skotskou revoluci tak trochu na druhou kolej před problémy na kontinentě.

Výtečným pomocníkem mi v této kapitole byla kniha Robert Bruce and the Community of the

Realm of Scotland od profesora G.W.S. Barrowa, která nesleduje celou revoluci pouze očima

Roberta Bruce, ale celou skotskou komunitou.

Vláda Eduarda II. není úplně námětem této práce, i když je potřeba ji v kontextu

s koncem Skotské války o nezávislost alespoň lehce nastínit. Je totiž téměř opakem vlády

Eduarda I. Cesta Roberta Bruce za finální svobodou je popisována v poslední části hlavně

z pohledu jeho vojenských úspěchů a neúspěchů.

Celkově jsem se snažil čerpat z odborné literatury, která se váže k určitým segmentům

celé problematiky. Obecné historii států jsem se snažil co nejvíce vyvarovat a využíval jsem

jich pouze tehdy, pokud ve svém výkladu udržovaly nějaké ojedinělé myšlenky. Nebylo

potřeba využívat neodborných, či vyloženě beletristických zdrojů. Tato práce se nemá zabývat

folklórním životem v daném období, ani se přímo nezaměřuje na život nejnižších vrstev.

Stejně tak se nezabývá fikčními literárními, filmovými, či jinými příběhovými adaptacemi a

soustředí se hlavně na odborné zpracování tematického okruhu.

Název jsem nevybral, aby definoval jednosměrný pohled na určenou problematiku.

Práce je vypracovaná tak, aby odpovídala odbornému charakteru a mohla se tak řadit mezi

jiné práce publikované na Univerzitě Karlově. Pojem „Pýcha“, který je v názvu použit, není

primárně myšlen jako negativní vlastnost. Nejedná se o pýchu ve smyslu jednoho ze

smrtelných hříchů, jako spíše o uvědomění si vlastní integrity, její prosazování a dávání tak

životu ideálu, na kterém je postavena. Přestože by se tato práce mohla jmenovat „Pýcha

versus národ“ a přitom by její obsah mohl zůstat nezměněn, není tak učiněno – z autorovy

pýchy i z jeho lásky k národům středověkých Britských ostrovů.
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1. Eduard I.

1.1. Narození a počátky

1.1.1. Narození a raná výchova

Dne 17. června 1239 vyšli ve Westminsteru lidé do ulic a zapálenými loučemi

oslavovali narození nejstaršího syna Jindřicha III. a Eleanory z Provence. Získal velmi

netradiční jméno pro zemi 13. století, ve které se převážně mluvilo francouzským jazykem.

Jméno Eduard získal po posledním anglosaském králi, Eduardu Vyznavači1, jehož kult

Jindřich III. oddaně uctíval.2

O Eduardově raném dětství máme málo informací. Nebývalo zvykem, aby královské

děti zůstávaly dlouho po narození s rodiči, a tak byla Eduardovi vyčleněna část na hradě

Windsor s vlastní domácností a služebnictvem. Domácnost se v dalších letech rozšiřovala a

byly do ní připouštěny i jiné děti (např. jeho bratranec Jindřich, syn Richarda z Cornwallu),

aby měl budoucí král společnost. Eduard není považován za jednoho z nejučenějších králů

anglických dějin, přesto se mu v tomto období muselo dostat určitého vzdělání. Rodným

jazykem mu byla francouzština s anglonormanským dialektem, ale ovládal také angličtinu a

musel rozumět latině, která byla v tomto období v Anglii úředním jazykem. Více než


[…]


Nesmíme opomínat roli Gilberta de Clare, 7. hraběte z Gloucesteru, který umožnil Eduardovi

útěk a v otázce roajalistického odporu zastával téměř stejně vysoký post, jako Eduard.

Kooperace těchto dvou mužů pak dosáhla Montfortovi porážky, ve které Eduard již nebyl tak

zbrklý, jak v bitvě u Lewes a ukázal, že post dědice trůnu je zasloužený. Svým tažením do

Svaté země ukázal i světu, čeho je schopný, a to i přestože výprava samotná nebyla úspěšná,

stala se úspěchem pro Eduarda. V roce 1272 nastupoval na anglický trůn král, který si byl

vědom svých obrovských schopností.

Wales ve 13. století stál na velice chabém základu. Zatímco v západní Evropě byl

všude aplikován feudální systém s principem primogenitury, ve Walesu to tak fakticky až do

nadvlády Anglie nebylo. Majetek se dělil mezi všechny syny, a to dokonce i mezi

nemanželské, což vedlo k věčným bojům a nestabilitě celého systému. Když už tedy došlo k

pokusu o nastolení stabilního systému, bylo pozdě. Walesané si museli silnou pozici

vybojovat, což logicky vedlo k nepokojům mezi nimi a pány z marky, kteří díky slabému

systému mohli vlastnit ve Walesu majetek a ovládat určité území. Zvláštní je, že přestože

spolu Walesané a Marcher Lords velice často bojovali, docházelo také k určité symbióze, ze
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které měly obě strany užitek. Vzájemné sňatky, obchody a jiná partnerství Walesanům

přinášelo nemalé finance a Angličanům vliv na území. Ani boje do jisté míry nebyly

kontraproduktivní. Stálé útoky waleských jednotek na hranicích muselo vest k zesílení

anglických držav. Páni z marky si tak mohli dovolit dostávat veliké finance na vojenskou

podporu. Čím ale byla větší vojenská podpora, tím byla také silnější pozice daných lokalit

v domácí politice. Není tedy náhodou, že mezi nejvýnosnější a nejvýznamnější hrabství

v Anglii patří Chester, Gloucester, či Hereford. Stejně tak jako sílila pozice Eduarda v Anglii,

sílila také pozice Llywelyna ap Gruffudda ve Walesu. Jeho politická kariéra mířila dobrým

směrem, ovšem jeho diplomatické schopnosti nedosahovaly valné úrovně. Llywelyn uměl

využít vojenských příležitostí a v době oslabení anglické pozornosti tak rozšířil svůj vliv na

celou zemi, v zásadě ale neuměl zařídit výhodnou pozici pro svůj lid. Llywelyn ap Gruffudd

byl dobrým vůdcem do války, ale špatným v období míru. Jeho neschopnost dělat

kompromisy mu nakonec byla osudná. Eduard nikdy neměl tendenci úplně si podřídit Wales,

chtěl zde pouze nastolit takový pořádek, který nebude nijak narušovat anglickou politiku a

bude finančně výhodný pro pány z marky. Téměř úplná anglická nadvláda tedy byla nastolena

hlavně kvůli nepokojnému chování politických jedinců, kteří se nechtěli přizpůsobit novému

prostředí.

Skotský feudální systém na druhou stranu byl velice podobný tomu anglickému, není

tedy náhodou, že jednání se Skotskem bylo pro Eduarda mnohem jednodušším. Eduard měl

mnohé vazby na místní šlechtu, proto nebylo tak obtížné zajistit jejich podporu v určitých

situacích. Přestože anglo-skotské vztahy byly až do 80. let 13. století velice přátelské,

nastávající krize na kontinentě se zrcadlila i na ostrovech. Eduard ve svých pozdních letech

rozhodně nepřicházel o charakter tvrdého muže, spíše naopak. Jeho chování a rozhodování

občas bylo až kruté a mstivé, což také silně ovlivnilo způsob, jakým se rozhodl zacházet se

Skotskem. Intervence do skotské politiky nebyla z pozice rádce, jak se Skoti mylně

domnívali, že bude, ale z pozice nadřazeného vládce a ostrovní autority. Celá Skotská válka o

nezávislost začala kvůli nepřízni osudu a Eduardově mocenským ambicím. Nelze se do jisté

míry divit, že Eduard Skoty podceňoval a nevěnoval jim takovou komplexní pozornost,

situace na kontinentě mu musela brát mnoho sil. Nadvláda nad Skotskem pro něj bylo spíše

doplňkem většího celku. Na druhou stranu, když došlo ke krizi, byl ochotný se osobně

účastnit tažení a dát situaci „do pořádku“. Potlačení veškerých skotských elit nevedlo

k potlačení svobodného ducha samotných Skotů. Rebelie Williama Wallace je relativně

ojedinělou ukázkou počátku vzpoury bez prvotní motivace naplnění mocenských ambicí jeho
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vůdčích osobností. Zatímco ve Walesu docházelo ke vzpourám čistě z politicky

motivovaných důvodu, ve Skotsku šlo opravdu již pouze o zoufalou touhu po svobodě.

Brucové na druhou stranu byli ambiciózními politickými stratégy. Robert Bruce, který se

později stal skotským králem, uměl vždy správně vycítit situaci a podřídit jí tak své politické

směřování. I přes jeho ideální zobrazování byl Robert Bruce politický pragmatik, který pro

získání moci byl schopný různých nemorálních věcí. Podnik, do kterého se pustil, byl velice

riskantní a nebýt smrti Eduarda I. a vlády Eduarda II. nezískal by ve Skotsku takovou

podporu, jaká mu ve finále zařídila korunu. Neschopnost Eduarda II. byla určitě zásadním

prvkem pro vznik svobodného Skotska, ale rozhodně to neznamená, že Brucova politická

aktivita byla nepodstatná a že vliv Francie a papeže se na výsledku také nepodepsal.
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