Posudek oponenta bakalářské práce

Jan Bartošík: Pýcha a národ. Příspěvek ke studiu dějin Britských ostrovů za Eduarda I.

(1272-1307)

Předložená bakalářské práce je věnována osobnosti anglického krále Eduarda I.

(1272-1307), jenž patřil k nejvýznamnější anglickým králům středověku. Znám je především

svoji snahou o prosazení královské moci, účastí na křížové proti parlamentu a také

vojenskou expanzí proti Walesu a Skotsku.

Práce vychází ze studia recentní sekundární literatury, což je u bakalářské práce

přípustné. Přece jenom však měl být uveden alespoň základní přehled anglických a

francouzských pramenů (např. kroniky, listinný materiál atd.) k vládě Eduarda I. Práce má

jasnou a přehlednou strukturu. Po krátkém úvodu, kde autor nastínil obsah své práce, by

měla téměř povinná kapitola o kritickém přehledu literatury a metodologických

východiscích. Pohled na jeho osobnost, činy je samozřejmě jiný u anglických, waleských či

skotských badatelů, což konstatuje i autor práce v úvodu, ale dále to nerozvádí, což je škoda.

V první kapitole Jan Bartošík zaměřil na osobnost Eduarda I. a čtivou formou líčí jeho životní

osudy. Zajímavé jsou zlomy v jeho životě a poučení z chyb, jako např. po bitvě u Lewes. Tak

trochu postrádám v této kapitole informace o vztahu Eduarda I. k církvi a také zmínky o jeho

donátorských aktivitách. Druhá kapitola pojednává o situaci ve Walesu za vlády Jindřicha III.,

Llywelyna ap Gruffudda a Eduarda. Správně konstatuje, že moc vladaře ve Walesu na rozdíl

od Anglie či Skotska stála na nepevných základech daných tím, že zde na rozdíl od Anglie a

Skotska neplatilo právo primogenitury, ale majetek se rozděloval mezi všechny syny. V třetí

kapitole se autor práce zaměřil na vztah Skotska a Anglie za vlády Jindřicha III., Eduarda I. a

Roberta Bruce. Autor správně dochází k závěru, že samotnost Skotska za vlády Roberta Bruce

byl zapříčiněna slabostí vlády Eduarda II. Čtvrtá kapitola je věnována historickým peripetiím

na britských ostrovech po smrti Eduarda I. , tedy za vlády Eduarda II.

Předložená práce splňuje nároky kladené na práci bakalářskou. Oceňuji i to, že je

psaná živým literární, a i přes kritické poznámky v textu ji doporučuji k obhájení s klasifikací

velmi dobře.
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